
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Andorno Micca 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
N. 40 DEL 26/01/2026 REG.GEN 

N.14 DEL26/01/2026 
OGGETTO: 
MAGGIOLI S.P.A.- ABBONAMENTO TRIENNALE AL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 
MEDIANTE CIRCOLARI ENTI ON LINE- PERIODO 2026/2028 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale Nr. 8 del 30.12.2025, concernente l’individuazione e la nomina del 
Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO ; 
 
Richiamate le deliberazioni di C.C. n. 42 in data 22/12/2025 e G.C.  n. 1 in data 15/01/2026, con le 
quali venivano approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2026-2028 ed il piano esecutivo di 
gestione; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. Nr. 41 del 22/12/2025, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2026-2028; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dall’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
- occorre rinnovare l’abbonamento con la Maggioli S.p.a., relativo al servizio di aggiornamento 
tramite circolari nelle seguenti materie: Ragioneria, Personale, Affari Generali, Tributi, Area 
Tecnica, Appalti, Demografici e Polizia Locale; 
- l’abbonamento suddetto comprende anche la possibilità di accedere al sito www.entionline.it per 
l’accesso alla banca dati; 
 
Considerato che tale servizio è risultato, negli anni, molto utile agli uffici e pienamente rispondente 
alle attese, in quanto gli argomenti sono trattati in maniera approfondita ed esaustiva; 
 
Richiamati: 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

http://www.entionline.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;  

 l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il quale 
prevede che gli affidamenti di importo inferiore € 40.000,00 siano esentati dall’applicazione 
dell’imposta di bollo;  

 
Dato atto che si è provveduto a richiedere alla Maggioli S.p.a. (P.IVA 02066400405), con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino n. 8, un ordine di acquisto (ODA) mediante 
MePA; 
 
Ritenuto di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione, in funzione dei 
principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle P.A., trattandosi di 
procedura per la quale è consentito l’affidamento diretto, secondo quanto infra indicato: 
 
Fine e Oggetto del contratto: fornitura del servizio di aggiornamento mediante circolari e accesso    
alla banca dati su ww.entionline.it, al fine di garantire il costante aggiornamento dei dipendenti 
comunali sulle novità normative; 
Forma  giuridica: il contratto viene stipulato mediante conferma dell’ordine su Mepa, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 D.lgs 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo Decreto; 
Clausole ritenute essenziali:  contenute nel presente atto nonché nella trattativa diretta su  MePA - 
ODA nr. 8924007 e nella procedura di affidamento; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite MePA., ritenuto il metodo più 
adeguato in considerazione dell’importo e delle caratteristiche della fornitura, ai sensi dell’art. 50 
D.lgs 36/2023; 
Aggiudicatario appalto: Maggioli S.p.a. (P.IVA 02066400405), con sede in Santarcangelo di 
Romagna,  in Via del Carpino n.8; 
Importo complessivo del contratto:  € 3.330,00 oltre IVA di legge 
CIG: BA1D37AAA4 
RUP: Dott.ssa Rachele Bozzo Rolando, Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
      
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), acquisito dal responsabile, 
che attesta la regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti Istituti previdenziali  
scadente il 16/05/2026; 
 
Richiamati inoltre: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
4 del 28.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3/2016; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Andorno Micca, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2014;  
 
Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo 
di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

2) Di affidare la fornitura del servizio di aggiornamento mediante circolari e di accesso alla 
banca dati, per il triennio 2026/2028, tramite ODA sul MePA nr. 8924007, alla società 
Maggioli S.p.a.-(P.I. 02066400405),  con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), in Via 
del Carpino n. 8, al costo di Euro 3.330,00 oltre Iva al 22%, per un totale di Euro 4.062,60.   

3) Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all' all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato: 
 
 

 
 
 
 
 

4) Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: BA1D37AAA4. 
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
6) Di liquidare la spesa, ad avvenuto espletamento della fornitura e dietro presentazione di 

regolare fattura ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità 
 
 
 
                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                           F.to:BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 
 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2026 01.03.1.103 240 2 4 1.354,20 
2027 01.03.1.103 240 2 4 1.354,20 
2028 01.03.1.103 240 2 4 1.354,20 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 26/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 
 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
02/02/2026                        al 17/02/2026                            (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69) 
 
Lì, 02/02/2026     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         


